
名称

农业银行

工商银行

中国人保

交通银行

长春高新

双汇发展

三一重工

东方财富

恒生电子

万华化学

持仓市值
(亿元)

795.01

614.12

244.82

101.07

84.18

41.07

33.93

32.81

32.60

32.27

占流通A股
比例(%)

8.00

4.57

67.87

5.02

5.69

10.10

2.14

2.48

2.90

4.53

所属申万
行业

银行

银行

非银金融

银行

医药生物

食品饮料

机械设备

非银金融

计算机

化工
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证券评论仅供参考 投资入市风险自担

京东系的第二家巨无霸上市
公司就要来了！近日，上交所科
创板披露了京东数科招股说明
书。经过 7 年发展，京东数科逐
步发展成为一家全球领先的数字
科技公司。这也标志着其向科创
板“数字科技第一股”又迈近一
步。招股书数据显示，京东数科
本次拟发行不超过 5.38 亿股，占
发 行 后 总 股 本 的 比 例 不 低 于
10%，拟募资200亿元。

公司七成为研发人员

天眼查资料显示，京东数科从
2013年开始独立运营，至今其核心
商业模式已经经历了三次战略演
进，即数字金融、金融科技和数字科
技。目前该公司估值约2000亿元。

招股书披露，2017年至2019
年，京东数科整体营业收入均保
持了高速增长，2019年的营业收
入达到 182.03 亿元，并于 2018
年、2019年连续两年分别实现盈
利 1.30 亿元和 7.90 亿元。2017
年至今年 6 月，公司的毛利率分
别为 54.69%、64.38%、65.77%和
67.08%，呈逐年上升趋势。

按照惯例，招股书还首次披露
京东数科的收入模式。按照其服务
行业和客户类型将其主营业务划分
为金融机构数字化解决方案、商户
与企业数字化解决方案、政府及其
他客户数字化解决方案三大块，实
现了ToF、ToB、ToG的全覆盖。

截至今年6月，上述三大业务
的 营 收 占 比 分 别 为 41.48% 、
52.37%和5.57%。其中，京东数科
金融机构数字化解决方案营业收
入年复合增长率达到100.51%，京
东数科政府及其他客户数字化解
决 方 案 年 复 合 增 长 率 达 到
239.05%，创新型业务正在成为驱
动京东数科高速增长的关键因素。

今年1—6月，在新冠疫情爆
发及后续影响阶段，京东数科技

术研发投入占营业收入比例依然
在持续提升，占比高达 15.67%。
数据显示，该比例已经达到国际
互联网科技巨头水平，在科创板
年营收超百亿元的公司中（含已
申报）仅低于中芯国际位列第二
名，在整个 A 股也达到前 5%的
水平。截至今年6月 30日，京东
数科共有在岗员工数9989人，其
中研发人员及专业人员占到公司
员工总数的比例约为70%。根据
其招股书，京东数科本次募集资
金的72%将直接用于与技术和数
字化服务升级相关的项目。

刘强东为公司实控人

招股文件还披露了股东结
构。从股东来看，宿迁聚合数字
企业管理公司持股 36.80%，为
第一大股东；京东创始人刘强东
个人持有京东数科 8.86%的股
权，为第二大股东；宿迁东泰锦荣
投资管理中心持股7.8%，为第三
大股东；京东数科CEO陈生强持
股4.23%，为第四大股东。

此外，刘强东还通过领航方
圆、宿迁聚合、博大合能间接控制
京东数科本次发行前总股本的
41.49%，直接和间接持股共计占
本次发行前总股本的 50.35%。
整体来看，刘强东还拥有74.77%
的表决权。按照京东数科 2000
亿元估值来看，刘强东的持股所
创造的财富将达到约1007亿元。

数据显示，2017-2019年以及
今年上半年，京东数科的收入中约有
三成来自京东，占比分别为29.50%、
29.08%、29.18%、29.89%。今年上
半年，京东数科拳头产品“白条”和

“金条”的营收合计占总营业收入的
比例为43%，合计收入44.3亿元。
今年上半年，京东金条的年度活跃
用户数为1424.17万户。同期，京东
白条的年度活跃用户数为5544.61
万人。

社保基金报告显示，截至去年年
末，社保基金资产总额 26285.66 亿
元。其中，超过六成资产是委托投
资。直接投资资产 10410.17 亿元，占
社保基金资产总额的39.60%；委托投
资资产 15875.49 亿元，占社保基金资
产总额的60.40%。

社保基金主要投资在境内。具体
来看，境内投资资产23668.69亿元，占
社保基金资产总额的90.04%；境外投
资资产2616.97亿元，占社保基金资产
总额的9.96%。

此外，至去年年末，社保基金负
债余额 2060.06 亿元，主要是社保基
金在投资运营中形成的短期负债。
社保基金权益总额为 24225.60 亿元，
包括：全国社保基金权益 21376.51 亿
元，其中，累计财政性净拨入 9595.82
亿元，累计投资增值 11780.69 亿元，
其中累计投资收益 11027.18 亿元，基
金公积和报表折算差额合计 753.51
亿元。

社保基金作为市场上万亿资金级
别的投资者，其动向一直受到市场的
关注。2001年，社保基金开始试水股
票，2003年正式进入A股市场。这些
年，社保基金投资十分稳健，不仅成为
A股市场的“风向标”，更被称之为典
型的“价值投资者”。

羊 城 晚 报 记 者 梳 理 社 保 基 金
2001 年以来的年度报告发现，尽管
A 股市场这些年来波动较大，但社
保基金表现始终稳健，除了在 2008
年和 2018 年取得了负收益外，其余
年份均取得了正收益。而最新发布
的 2019 年年度报告也显示，社保基
金自成立以来的年均投资收益率
8.14%，累计投资收益额 12464.06 亿
元。

以过去10年的数据看，社保基金
投资收益总额已经超过万亿元，而且
基金权益投资收益额连年上升，2019
年的 2917.18 亿元基金权益投资收益
额已经是过去10年最高。此外，去年
社保基金实现了 14.06%的权益收益
率，也是过去 10年来次高，最高的收
益率出现在2015年，为15.19%。而过
去10年唯一的负收益是2018年，为-
2.28%，但同期上证指数年度跌幅高达
24.59%，创业板指数更是跌 28.65%。
此外，收益率超过 10%的还有 2014
年，为11.69%。

如果把社保基金的收益率和上证
指数走势相比较，过去 10年间，社保
基金投资收益率仅在2014年、2019年
跑输大盘，而 2010 年、2011 年、2016
年沪指跌幅均超过 10%的背景下，社
保基金均实现正收益。

一年前，在广州市白云区经营某
医疗器械公司的刘女士走进了民生银
行广州分行万达广场支行厅堂，办理
了首笔业务，成为该行客户。

今年3月，广州各大商圈复市后，
民生银行客户经理走进商圈，为小微
客户送上寓意“发财”的发财树及“企
业复工利息券”，一扫疫情阴霾，为客
户送上好彩头。收到这份礼品，刘女
士惊喜之余也感到不可思议：“超市会
送消费券，银行还会送利息券？”

创新服务，助力企业复工复产

从业近10年，虽然早有扩大经营的
想法，但不懂银行贷款流程的刘女士从
未想过通过向银行贷款来扩大规模。
复市之后，正逢疫情攻坚阶段，刘女士
的企业需加紧生产疫情所需的额温枪
等医疗器械并迅速输送至各需求机
构。扩大生产和增加物流都需要充足
的资金支持，于是在拿到民生银行派发
的企业复工利息券后，刘女士拨通了利
息券上留下的客户经理许经理的电话。

“您好，我收到了你们银行派发的
利息券，但我没有办理过贷款，不太了
解相关流程，想了解一下你们银行的

贷款政策以及这个利息券要怎么使
用。”刘女士在电话中试探着询问。

在了解了刘女士企业的经营情况
之后，许经理向刘女士推荐了民生银行
小微抵押经营性贷款。3月底，民生银
行广州分行为刘女士成功发放了她在
民生银行的首笔135万元贷款。在给予
了该行最低贷款利率优惠的同时，还通
过使用该行派发的企业复工利息券，一
次性为刘女士减免了880元贷款利息。

落实要求，持续创新服务

面对新冠疫情对我国经济社会带
来的持续性影响，今年的政府工作报告
对金融支持实体经济提出了更高要求，

“增量、扩面、降本、增效”，全面落实“六
稳六保”工作。为此，民生银行广州分
行快速行动、积极响应，启动了以“彼此
相连”为主题的“小微金融特别服务年”
活动，以“特别的服务”瞄准市场需求，
全面落实政府及监管工作要求，与小微
企业同行，助力小微企业发展。

据了解，作为“小微创新金融服
务”之一，民生银行广州分行已累计派
发“企业复工利息券”880 万元。此
外，民生银行广州分行更是推出三大

重点举措，不断加码普惠金融和小微
企业服务：一是以抵押贷、信用贷、小
微普惠信用卡构建的立体综合性产品
货架为小微客户提供信贷额度便捷充
足、息费减免、全力降低成本的融资贷
款支持；二是通过线上化金融服务“跑
道灯点亮计划”，帮助小微客户熟练使
用该行各类非接触服务，提升综合服
务效率；三是“免疫力提升计划”，重点
助力小微商户提升经营管理能力、增
强客户及企业的自我保护。

银企合作，助力“六稳六保”

持续的创新和全面的服务增强了客
户与民生银行之间的粘合度。正如在民
生银行办理了首笔贷款的刘女士，其与
民生银行的合作并未到此为止。7月份，
刘女士再次联系到民生银行客户经理许
经理，告知其已在肇庆购入厂房，拟继续
扩大经营规模，想了解民生银行是否还
有其他产品可以给予融资支持。

在许经理的推荐下，刘女士申请了
民生银行广州分行推出的小微授信创
新项目贷款，获得了一笔1300万元的
厂房按揭额度。据刘女士介绍，新厂房
投产后预计将创造近百人的就业机会。

华泰柏瑞科创板ETF
重磅获批

在科创板开板一年之际，上海证
券交易所和中证指数有限公司正式发
布了上证科创板 50 成份指数。9 月
11日，跟踪该指数的华泰柏瑞上证科
创板50成份ETF重磅获批。

华泰柏瑞上证科创板 50 成份
ETF拟任基金经理、华泰柏瑞指数投
资部总监柳军表示：参与科创板投资，
一方面是支持我国科技强国、创新驱
动战略的发展，支持科创企业做大做
强；另一方面也将助力投资者共享科
技创新带来的成果和红利，紧跟时代
潮流。 （杨广）

上投摩根孙芳重视风
险管理

日前，由上投摩根和独立基金研
究机构猫头鹰联合推出的系列直播节
目“Alpha Talk”再度迎来重量级嘉
宾。市场知名投资女将、上投摩根副
总经理、投资副总监孙芳女士作客本
期节目，围绕她构建投资组合的方式
作了全方位的解读。同时，她还就“如
何进行风险管理”作了分享。

谈及行业板块的选择，孙芳表示，
如果把目光放到未来一年、两年，盈利
增长持续时间久、复合增长速度快的
企业，大概率仍将出现在医药、消费和
科技等成长板块。 （杨广）

景顺长城消费聚焦大
消费机会

进入9月，A股振荡加剧，大盘在
3300点上下徘徊。据悉，景顺长城基
金将于 9 月 21 日推出消费主题基金
——景顺长城消费精选，瞄准大消费
赛道长期投资机会。

即将发行的景顺长城消费精选投
资于股票的资产占比为60%-95%，其
中投资于产品界定的“消费精选”主题
的上市公司股票的比例不低于非现金
基金资产80%。同时，该基金还可投资
港股市场，布局两市以期充分捕捉沪港
深三地优质消费个股，分享中国经济增
长与消费升级带来的投资机会。（杨广）

社保基金有哪些压箱底持股？
持仓市值最大板块是银行股，合计持仓金额达到1548.38亿元

彼此相连，成就你我
——民生银行广州分行创新金融服务，与小微企业同行

京东数科闯关有何亮点？
公司技术研发投入占比持续提升，达15.67%

文/戴曼曼

羊城晚报记者 林曦

羊城晚报记者 莫谨榕

日前，全国社会保
障 基 金 理 事 会 披 露
2019年社保基金年度
报告（下称“报告”）。
2019 年年末，社保基
金资产总额2.63万亿
元。去年社保基金权
益 投 资 收 益 额
2917.18亿元，投资收
益率 14.06%。其中，
已实现收益额944.80
亿元，已实现收益率
4.64%，交易类资产
公 允 价 值 变 动 额
1972.38 亿元。社保
基金自成立以来的年
均 投 资 收 益 率
8.14%，累计投资收益
额1.25亿元。

社保基金管理着如此大规模的资
产，而每年权益投资还能实现8%以上
的平均收益率，大大超过货币基金的
收益率，社保基金是怎么做到的？又
青睐哪些个股和板块呢？

羊城晚报记者据同花顺 iFind 数
据库统计发现，截至今年6月末，根据
上市公司披露的半年报显示，目前社
保基金共持有 584 只 A股市场个股，
持股板块较为分散，但主要偏好医药
生物、金融等白马股或蓝筹股。

具体来看，上市公司半年报披
露了社保基金中 4086.76 亿元资产
的持仓，其中持仓市值最大的是银
行股，合计持仓金额达到 1548.38 亿
元，占总持仓市值的 37.89%，紧随
其后的是医药生物，合计持仓市值
为 429.79 亿元，非银金融排在第三
位 ，合 计 持 仓 市 值 为 286.71 亿 元 。

此外，化工、电子、食品饮料、计算
机、传媒、机械设备等板块的持仓市
值都超过百亿元。

从持股的数量上看，社保基金持
股最多的板块是电子板块，一共持有
53 只电子股，其次是计算机板块，共
持有49只计算机个股，化工和机械设
备板块分别持有 46 只个股，排在第
三、第四位。

从个股上看，今年中报持流通股
市值前50的个股中，不少都是大家耳
熟能详的价值投资偏好的标的。截至
6月 30日，持仓市值排在前四位的都
是金融股，排在第一位的是农业银行，
持仓市值为 795.01 亿元，工商银行排
在第二位，持仓市值是614.12亿元，中
国人保和交通银行分列第三、第四位，
持仓市值分别为244.82亿元和101.07
亿元。在此之后是一些投资者比较熟

悉的价值投资个股，比如医药生物板
块的长春高新、迈瑞医疗、人福医药、
复兴医药等和食品饮料板块的双汇发
展、中炬高新等。

社保基金持仓占流通A股比例较
大的个股分别是中国人保、传音控股、
壹网壹创、日辰股份、三只松鼠、玉禾
田，持股比例均超过10%。

社保基金一直被看作是价值投资
的践行者，原因之一是社保资金作为
长期资金，其持仓往往较为稳定。同
花顺iFind数据统计显示，截至今年上
半年，社保基金连续持股超过 5 年的
个股就有67只，其中最新持仓占流通
A股比例超过 10%的有双汇发展，持
仓比例较高的还有华鲁恒升、长海股
份、农业银行、我武生物、节能风电、美
亚光电、人福医药、南极电商、天顺风
能等。

19年来仅有2年负收益

最爱医药股和金融股

社保基金近几年投资成绩

截至2020年 6月 30日，以上市公司披露的流通
股持股为依据，数据来源：同花顺 iFind数据库

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

年份基金权益投
资收益额（亿元）

321.22

73.37

646.59

685.87

1424.60

2294.61

319.40

1846.14

-476.85

2917.18

投资收益
率（%）

4.23

0.84

7.01

6.2

11.69

15.19

1.73

9.68

-2.28

14.06

上证指数年
涨跌幅（%）

-14.31

-21.68

3.17

-6.75

52.87

9.41

-12.31

6.56

-24.59

22.30

社保基金前十大重仓股
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